

Roll No. _____

22/2574

बी.कॉम. (ऑनर्स) (तृतीय सेमेस्टर) परीक्षा, 2022

B.Com. (Hons.) (Third Semester)

Examination, 2022

तृतीय प्रश्न-पत्र

Third Paper

COMPANY ACCOUNTS

समय : 1:30 घण्टे

पूर्णांक : 70

Time : 1:30 Hours]

[Maximum Marks : 70

नोट : खण्ड-अ एवं खण्ड -ब से दिये गये निर्देशों के अनुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 150 शब्द तथा दीर्घ उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 350 शब्द है।

Note : Attempt question of **Section-A** and **Section-B** as directed. The answer to short answer type question should not exceed **150** words and the answers to long answer type questions should not exceed **350** words.

22/2574

खण्ड-अ/Section-A

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 6×5=30

Note : Attempt any **five** questions.

1. (i) विभिन्न प्रकार के अंशों को समझाइये।
Explain various kinds of shares.
- (ii) विभिन्न प्रकार के ऋणपत्रों को समझाइए।
Explain different kinds of Debentures.
- (iii) पूर्वाधिकार अंशों का शोधन किस प्रकार किया जाता है?
How are preference shares redeemed?
- (iv) मूर्त सम्पत्ति एवं अमूर्त सम्पत्ति में अन्तर समझाइये।
Distinguish between Tangible assets and Intangible assets.
- (v) एकीकरण का आशय एवं उद्देश्य बताइए।
Explain the meaning and objectives of Amalgamation.
- (vi) अल्पमतधारी अंशधारियों के हित को समझाइये।
Explain Minority Shareholder's Interest.
- (vii) समता अंश एवं पूर्वाधिकार (अधिमान) अंश का मूल्य
ज्ञात कीजिए :
8,000, 4% पूर्वाधिकार (अधिमान) अंश, ₹ 100
प्रति अंश पूर्ण चुकता 8,00,000

22/2574

10,000 समता अंश, ₹ 100 प्रति अंश.	₹ 80 प्रति अंश
अंश चुकता	8,00,000
अनुमानित लाभ (कर से पूर्व)	5,00,000
आयकर की दर	50%
सामान्य संचय में अन्तरण	20%
सामान्य प्रत्याय दर	10%

Calculate the value of Equity Share and Preference Share :

8,000, 4% Preference shares of ₹ 100 each, fully paid-up	8,00,000
10,000 Equity Shares of ₹ 100 each, ₹ 80 paid-up	8,00,000
Expected profit before tax	5,00,000
Income-tax Rate	50%
Transfer to General Reserve	20%
Normal Earnings Rate	10%

(viii) एक व्यवसाय गृह के दायित्वों एवं सम्पत्तियों का विवरण निम्नानुसार है :

The following is the Detail of liabilities and assets of a business house :

विवरण Particulars	राशि Amount
दायित्व Liabilities	₹
पूँजी Capital	5,00,000
लाभ-हानि विवरण-पत्र Statement of Profit & Loss	20,000
लेनदार Creditors	1,80,000
	7,00,000

3

P.T.O.

22/2574

सम्पत्तियाँ Assets

भूमि व भवन Land & Building	2,00,000
मशीनरी Machinery	2,50,000
सूच्य Stock	1,00,000
देनदार Debtors	80,000
बैंक में रोकड़ Cash at Bank	50,000
प्रारम्भिक व्यय Preliminary Expenses	20,000
	7,00,000

व्यवसाय का क्रय मूल्य ₹ 6,25,000 हो तो ख्याति की गणना कीजिए।

Calculate the value of goodwill if the purchase-price of the business is ₹ 6,25,000.

खण्ड-ब/Section-B

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। 2×20=40

Note : Attempt any two questions.

1. राम लिमिटेड ने प्रत्येक ₹ 10 वाले 20,000 समता अंशों को ₹ 2 प्रति अंश प्रब्याजि (प्रीमियम) की दर से निर्गमित किया। इन पर इस प्रकार राशियाँ देय हैं, आवेदन पर ₹ 2 प्रति अंश, आबण्टन पर ₹ 5 प्रति अंश (प्रब्याजि सहित), प्रथम याचना पर ₹ 2 प्रति अंश एवं द्वितीय याचना पर ₹ 3 प्रति अंश। 30,000 अंशों के लिए आवेदन-पत्र प्राप्त हुए। 24,000 अंशों के आवेदकों में आनुपातिक रूप से आबण्टन किया गया, शेष आवेदन-पत्र अस्वीकृत कर दिये गये और उनकी राशि लौटा दी

4

गई। आवेदन-पत्र के आधिक्य की राशि को आबण्टन पर देय राशियों के भुगतान के लिए प्रयोग किया गया।

'ए' ने जिसे 800 अंश आबण्टित किये गये थे, आबण्टन और याचना की राशियों का भुगतान नहीं किया एवं 'बी' ने जिसे 1,000 अंश आबण्टित किये गये थे, दोनों याचनाओं में से किसी का भी भुगतान नहीं किया। इन अंशों का दूसरी याचना किये जाने के बाद हरण कर लिया गया। सभी हरण किये हुए अंश ₹ 8 प्रति अंश की दर से पूर्णदत्त के रूप में 'एक्स' को बेच दिये गये। राम लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

Ram Ltd. issued for public subscription 20,000 equity shares ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share payable as : On application ₹ 2 per share, on Allotment ₹ 5 per share (with premium), on First call ₹ 2 per share, on Second call ₹ 3 per share. Applications were received for 30,000 shares, allotment were made pro-rata to the applicants for 24,000 shares, the remaining applications were rejected and their money was returned. Money over paid on application was utilized towards sum due on allotment. 'A' to whom 800 shares were allotted failed to pay the allotment and calls money and 'B' to whom 1,000 shares were allotted failed

to pay the two calls. All the shares were subsequently forfeited after the second call was made. All the forfeited shares were sold to 'X' as fully paid up at ₹ 8 per share. Show the journal entries required to record the above transactions in the books of Ram Ltd.

2. ऋण पत्रों के शोधन (विमोचन) की विधियों को संक्षेप में समझाइये।

Briefly describe the methods of redemption of Debentures.

3. काल्पनिक अंकों का प्रयोग करते हुए कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार एक कम्पनी के चिह्ने का नमूना दीजिए। Using imaginary figure give specimen of company's Balance Sheet according to the companies Act 2013.
4. 31 मार्च, 2013 को आर. लिमिटेड और एस. लिमिटेड के दायित्वों व सम्पत्तियों का विवरण निम्नानुसार हैं :

विवरण	आर.लि. ₹	एस.लि. ₹
दायित्व		
समतता अंश पूँजी (₹ 100 प्रति अंश)	12,00,000	20,00,000
पूर्वाधिकार अंश पूँजी (₹ 100 प्रति अंश)	5,00,000	4,00,000

		22/2574
संचय	3,00,000	2,00,000
लाभ-हानि विवरण-पत्र	4,00,000	6,00,000
लेनदार	5,00,000	2,00,000
	29,00,000	34,00,000

सम्पत्तियाँ		
विविध सम्पत्तियाँ	7,00,000	34,00,000
एस.लि. में विनियोग		
16,000 समता अंश	18,00,000	
2,800 पूर्वाधिकार अंश	4,00,000	
	29,00,000	34,00,000

आर.लि. द्वारा अंश क्रय की तिथि 1 अप्रैल, 2012 को एस. लिमिटेड के लाभ-हानि विवरण-पत्र में ₹ 2,00,000 की डेबिट बाकी (विकलन शेष) थी और एस. लिमिटेड में कोई संचय नहीं था। मिश्रित चिट्ठा बनाइये।

Following are the Details of Liabilities and Assets 'R' Ltd. and 'S' Ltd. as on 31st March, 2013.

Details of Liabilities and Assets

(as on 31st March, 2013)

Particulars	'R' Ltd. ₹	'S' Ltd. ₹
Liabilities		
Equity Share		
Capital (₹ 100 each)	12,00,000	20,00,000
Preference Share		
Capital (₹ 100 each)	5,00,000	4,00,000
Reserve	3,00,000	2,00,000

7

P.T.O.

22/2574

Statement of Profit

& Loss	4,00,000	6,00,000
Creditors	5,00,000	2,00,000
	29,00,000	34,00,000

Assets

Sundry Assets	7,00,000	34,00,000
Investment in S. Ltd.		
16,000 Equity Shares	18,00,000	
2,800 Preference Shares	4,00,000	
	29,00,000	34,00,000

On 1st April, 2012 the date of purchase of shares of 'S' Ltd. by 'R' Ltd. there was a debit Balance of ₹ 2,00,000 in the Statement of Profit & Loss of 'S' Ltd. and Reserve of 'S' Ltd. were nil. Prepare Consolidated Balance Sheet.

5. लेखांकन मानक-14 के अनुसार 'विलय की प्रकृति का एकीकरण' तथा 'क्रय की प्रकृति का एकीकरण' की प्रक्रियाओं का विस्तृत विवेचन कीजिए।

Explain in detail the procedures of 'Amalgamation in the nature of Merger' and 'Amalgamation in the nature of purchase' according to Accounting standard (AS)-14.